


Tablica przed Urzędem Gminy Stonawa.



Wójt Stonawy Andrzej Feber przy swoim biurku.



Dom Robotniczy w Stonawie, pierwszy na Śląsku Cieszyńskim, 1905.



Sklep a zarazem siedziba Stowarzyszenia Spożywców w Stonawie. 



Przed rzeźnią Stowarzyszenia Robotników i Rolników w Stonawie.



Piekarnia i rzeźnia Stowarzyszenia Robotników i Rolników w Stonawie.



Uroczystość poświęcenia sztandaru górniczego w gospodzie Karla Cygonka 
w Stonawie 22 X 1911.



Uroczystość poświęcenia sztandaru górniczego 22 X 1911. To wydarzenie doprowadziło  
do założenia Związku Górników, następnie Kółka Górników Umundurowanych.



Dziadek A. Febra, J. Recmanik, drugi z lewej, w wojsku austriackim. 
Widokówka wysłana do Stonawy 16 IX 1916.



Przed domem w Stonawie – dziadek A. Febra, Leopold Feber, 
syn kowala, pierwszy z lewej.



Bronisław Feber, ojciec wójta A. Febra.



Bronisława z Recmaników i Bronisław Feber wzięli  ślub. 
Rodzice Andrzeja Febra.



W 1952 roku urodził im się syn Andrzej...



Andrzej, w środku, podczas przedstawienia szkolnego. 



Andrzej siedzi, w czapce ułana, przedstawienie szkolne w Stonawie.



Andrzej, drugi z lewej, członek kapeli młodzieżowej FOFO (instrumenty klawiszowe). 



Andrzej, z lewej, ze Zbyszkiem Lajczykiem na imprezie szkolnej swych dzieci.



Promocja w Wyższej Szkole Kolejarskiej w Żylinie.



Inż. Andrzej Feber, bez czapki, na lokomotywie...



W orszaku ślubnym z żoną Ewą...



Na skutek wydobycia węgla w latach 70. i 80. XX w. zburzono w Stonawie setki domów...



“Starka”, bohaterka filmu dokumentalnego St. Orszulika, pierwszego operatora telewizji lokalnej 
w Stonawie.  Za życia nie pozwoliła zburzyć swego domu....



Krajobraz po wydobyciu...



Dwie trzecie budynków Stonawy zniknęło z powierzchni ziemi. 
Liczba mieszkańców zmniejszyła się z pierwotnych 5 000 do 1500 osób.



Stonawę skazano na zagładę. Miała zostać wymazana z mapy, 
a jej resztki przyłączone do sąsiednich Olbrachcic i Karwiny. 



Tego obszaru uratować się nie da... – napisano w uzasadnieniu likwidacji Stonawy. 
Miała podzielić los sąsiednich Łąk, Karwiny,  Darkowa...



W 1990 r.  mieszkańcy  Stonawy wybrali nowy samorząd na czele z wójtem Andrzejem 
Febrem. Kartę wrzuca do urny wyborczej emerytowany polski nauczyciel, 

znawca historii Stonawy, Władysław Gałuszka. 



Nowy samorząd wstrzymał likwidację wsi . 
Dzięki środkom finansowym z kopalni wiele budynków zostało uratowanych. 



Wójt Andrzej Feber, z lewej,  podczas podpisywania umowy
o wydobyciu węgla pod wioską.



Dojazd do miasta Karwina  ułatwił mieszkańcom specjalny minibus
opatrzony godłem Stonawy.



Rekonstrukcja byłego polskiego Domu Katolickiego, obecnie Dom PZKO, 
pochłonęła kilkadziesiąt milionów koron. 



Dom PZKO jest własnością gminy. PZKO ma na 1. piętrze świetlicę. Pozostałe pomieszczenia 
może kilka razy  w roku bezpłatnie wynajmować, podobnie jak inne organizacje społeczne. 



Zespół Pieśni i Tańca Śląsk wystąpił w uroczystości otwarcia Domu PZKO w Stonawie po jego  
rekonstrukcji w 1999 r.



Budynek polskiej szkoły w Stonawie‐Hołkowicach, pierwotnie szkoła ewangelicka z 1900 r.



Tablica pamiątkowa na budynku polskiej szkoły w  Stonawie‐Hołkowicach.



Wejście do polskiego przedszkola,  które mieści się w kompleksie polskiej szkoły.



Kościół ewangelicki w dzielnicy Hołkowice.



Tablica na murze kościoła ewangelickiego  w  Stonawie, poświęconego w  1938  r., 
po przyłączeniu Zaolzia do Polski. 



Na cmentarzu ewangelickim w Stonawie spoczywa wybitny  językoznawca i bajkopisarz Józef Ondrusz, 
autor „Godek Śląskich”, wydanych też pod nazwą „Cudowny chleb”.



Zaplecze sportowe Stonawy. Wielofunkcyjna hala sportowa. Tu co roku odbywa sięm. in. 
„Turniej Siatkówki o Puchar Wójta Stonawy,” impreza polskich drużyn z Zaolzia. 



W sąsiedztwie Parku PZKO wybudowano minigolf...



Bieżnia sąsiaduje z boiskiem do piłki nożnej i kurtami tenisowymi...



... można też skorzystać z dobrodziejstw Fit‐Centrum.



W dniu festynu polskiej szkoły w 2012  r. otwarto po rekonstrukcji  plac  zabaw dla dzieci...



Natalka, Magdzia i Jonatan korzystają z placu zabaw  w ramach świetlicy otwartej 
przy Polskiej Szkole Podstawowej w  Stonawie...



Co roku organizowane są w Stonawie międzynarodowe  konkursy małych zespołów wokalnych 
pn. „Stonawska Barbórka”. Ich inicjatorem był baryton Opery Komicznej w Berlinie 

Klemens Słowioczek, który  powrócił do Stonawy . 



Dom Robotniczy został sprywatyzowany...



Początki Domu Robotniczego przypomina tablica pamiątkowa wmurowana z okazji 
setnej rocznicy  jego założenia. 



Dawna siedziba Stowarzyszenia Spożywców  została wyremontowana. 
W budynku mieści się obecnie prywatny sklep.



Budowniczych i pierwszych właścicieli przypomina tablica pamiątkowa...



Budynek, po remoncie, byłej  polskiej szkoły na Górzanach. Obecnie  uczą się tu dzieci 
niższego stopnia czeskiej szkoły.



Tablica pamiątkowa na murze byłej polskiej szkoły na Górzanach...



W Stonawie znów się buduje... Najnowszy z domów komunalnych, wybudowanych przez 
samorząd gminy; oddany do użytku w  2012 r.



Nowe domki rodzinne w dzielnicy willowej w centrum wioski. 



Najnowszy  z  Domów Opieki Socjalnej, zarządzany przez 
Diakonię Śląską Kościoła Ewangelickiego A.W.



Wójt Andrzej Feber w towarzystwie  członka  samorządu Województwa Morawskośląskiego 
Zdzisława Wantuły zaprasza do obejrzenia pomieszczeń w Domu Opieki Socjalnej w Stonawie.



W 2000 r. Stonawa zwyciężyła w wojewódzkich eliminacjach  ogólnopaństwowego konkursu 
„Wioska Roku RC” i znalazła się w finale, gdzie zajęła trzecie miejsce.



Z uroczystości przekazania dyplomu za 1. miejsce w eliminacjach 
wojewódzkich „Wioska Roku 2000”. 



Dyplom dla Stonawy ...



Senator Andrzej Feber 2000‐2006



Na spotkaniu z prezydentem RC Václavem Klausem.



Wójt Andrzej Feber podczas uroczystego wpisu do Księgi Pamiątkowej stonawskich 
jubilatów. Tu w towarzystwie swojej mamy, obchodzącej 75. urodziny. 



Przy stole senackich obrad...



W Stonawie nie było problemu z wprowadzeniem dwujęzycznych tablic, 
wjazdowych i wyjazdowych...



Wprowadzono dwujęzyczne napisy na długo przez  ich zapisem w ustawie RC. 



Tędy  do  Szwedzkiego Kopca  w Stonawie...



Niemieckiej okupacji nie przyżyło 49 mieszkańców Stonawy. Ich nazwiska znalazły 
się na tablicy pamiątkowej wmurowanej przy wejściu do  ratusza.



Tablica ku czci  10 stonawskich rodaków, jeńców obozów w Kozielsku, Starobielsku, 
Ostaszkowie, którzy zginęli w  Katyniu, Charkowie, Twerze i innych miejscach byłego 

Związku  Sowieckiego, wmurowana przy wejściu do stanowskiego ratusza. 



Na cmentarzu katolickim leżą polscy żołnierze, którzy zginęli w czesko‐polskiej wojnie 1919 r.



Tablica na grobie polskich żołnierzy  ufundowana przez Jana Pyszkę z Bazylei, 
rodaka z zaolziańskich Oldrzychowic.



Pierwotny krzyż na grobie polskich żołnierzy i jeńców,  którzy  zostali zabici w Stonawie i okolicy. 
Stonawski proboszcz  Franciszek Krzystek kazał zebrać ich ciała, sporządzić fotodokumencję

i pochować je we wspólnym grobie na katolickim cmentarzu w Stonawie. 



Tabliczka przy pomniku polskich żołnierzy, 1919 r.



Fragment pomnika polskich żołnierzy z 1919 r. w Stonawie.



Trzy generacje: dziadkowie, rodzice i dzieci 
– córka Jolanta i syn Wojciech



Plakat wyborczy , jesień 2012



Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) za pośrednictwem 

Euroregionu Śląsk Cieszyński ‐ Těšínské Slezsko
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pro regionální rozvoj“ (ERDF) prostřednictvím Euroregionu 

Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński
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„Překračujeme hranice”




